



# *Câmara Municipal de Pompeia*

*Estado de São Paulo*

Rua João da Costa Vieira, 584 - Cx. Postal 46 - CEP 17580-000 - Telefax (14) 3452-1405 - Pompeia - SP

[www.camarapompeia.sp.gov.br](http://www.camarapompeia.sp.gov.br)

e-mail: [cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br](mailto:cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br)

## **ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO REFERENTE AO SEGUNDO QUADRIMESTRE DE 2015.**

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta minutos, na Sala das Comissões da Câmara Municipal de Pompeia, Estado de São Paulo, realizou-se a Audiência Pública com a finalidade de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do Município referentes ao **SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2015** (dois mil e quinze), conforme **Convocação publicada na edição de três de outubro de dois mil e quinze do Jornal de Pompeia A Época**. A reunião foi presidida pelo Vereador Elcio Rigotto Zapparoli, presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, e contou com a participação do Diretor Contábil do Município, Ademir Salvador Dallacqua, representando o Executivo Municipal. Estiveram ainda presentes a Vereadora Fátima Cavaliéri e o Vereador Nilson Fernandes da Silva, membros da Comissão de Finanças e Orçamento, os Vereadores Claudirlei Santiago Domingues e Valentim Marques de Abreu Júnior, e a servidora municipal do Legislativo, Sra. Isabel Cristina Escorce Januário. Após cumprimentos, o Senhor Presidente passou a palavra ao Diretor Contábil do Município, Ademir Salvador Dallacqua, que fez a apresentação dos **Relatórios da Execução Orçamentária, da Receita Corrente Líquida, dos Resultados Nominal e Primário e do Demonstrativo de Restos a Pagar referentes ao quarto bimestre do exercício de 2015 (dois mil e quinze)**, e também do **Relatório de Gestão Fiscal e do Demonstrativo das Despesas com Pessoal e Previdenciárias referentes ao segundo quadrimestre do exercício de 2015 (dois mil e quinze)**, os quais, anexos, fazem parte desta ata. O Vereador Valentim fez vários questionamentos que foram esclarecidos. A servidora Isabel Cristina Escorce Januário perguntou se houve redução da arrecadação decorrente das transferências constitucionais, como foi mencionado no Decreto Municipal nº 4.665, de 25 de setembro de 2015, assinado pelo Sr. Prefeito Municipal. Em resposta, o Diretor Contábil do Município, Sr. Ademir Salvador Dallacqua, esclareceu que a arrecadação aumentou e que não houve diminuição da arrecadação decorrente das transferências constitucionais. A pedido da Sra. Isabel Cristina, tal afirmação é constada na presente ata. A seguir o Sr. Ademir esclareceu que a arrecadação aumentou na proporção de 2,41% em relação ao quadrimestre anterior, mas que ficou aquém da previsão orçamentária de arrecadação, tornando assim uma receita ineficiente para a cobertura das despesas de origem continuada, tendo em vista o grande aumento de despesas essenciais e necessárias para o bom atendimento dos serviços para a população,





# *Câmara Municipal de Pompeia*

## *Estado de São Paulo*

Rua João da Costa Vieira, 584 - Cx. Postal 46 - CEP 17580-000 - Telefax (14) 3452-1405 - Pompeia - SP  
[www.camarapompeia.sp.gov.br](http://www.camarapompeia.sp.gov.br) - e-mail: [cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br](mailto:cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br)

como Saúde, limpeza, Educação, dentre outros. Esclarecidos os questionamentos feitos pelos presentes e nada mais havendo a tratar, o Diretor Contábil do Município passou a palavra ao Senhor Presidente, que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Audiência Pública, e, para constar, lavrei eu, Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli, Assistente Legislativo, a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

**Vereador Elcio Rigotto Zapparoli**  
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

**Vereadora Fátima Cavaliéri**  
Membro da Comissão de Orçamento

**Vereador Nilson Fernandes da Silva**  
Membro da Comissão de Finanças e Finanças e Orçamento

**Ademir Salvador Dallacqua**  
Diretor Contábil do Município

**Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli**  
Assistente Legislativo



# *Câmara Municipal de Pompeia*

## *Estado de São Paulo*

Rua João da Costa Vieira, 584 - Cx. Postal 46 - CEP 17580-000 - Telefax (14) 3452-1405 - Pompeia - SP  
[www.camarapompeia.sp.gov.br](http://www.camarapompeia.sp.gov.br) - e-mail: [cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br](mailto:cmpompeia@camarapompeia.sp.gov.br)

como Saúde, limpeza, Educação, dentre outros. Esclarecidos os questionamentos feitos pelos presentes e nada mais havendo a tratar, o Diretor Contábil do Município passou a palavra ao Senhor Presidente, que agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Audiência Pública, e, para constar, lavrei eu, Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli, Assistente Legislativo, a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada pelos presentes.

**Vereador Elcio Rigotto Zapparoli**  
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

**Vereadora Fátima Cavaliéri**  
Membro da Comissão de Orçamento

**Vereador Nilson Fernandes da Silva**  
Membro da Comissão de Finanças e Finanças e Orçamento

**Ademir Salvador Dallacqua**  
Diretor Contábil do Município

**Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli**  
Assistente Legislativo



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

MUNICÍPIO DE POMPEIA

4º BIMESTRE DE 2015

Valores expressos em R\$

| RECEITAS                                   | Previsão anual  |                 | 4º BIMESTRE    |                | Acumulado      |                |               |
|--------------------------------------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                                            | Inicial         | Atualizada      | Previsto       | Realizado      | Previsto       | Realizado      | a realizar    |
| <b>Categoria Econômica/Fontes</b>          |                 |                 |                |                |                |                |               |
| <b>Receitas Correntes (A)</b>              | 69.796.000,00   | 69.796.000,00   | 11.824.076,00  | 18.262.454,28  | 46.227.644,00  | 44.069.805,63  | 25.720.994,37 |
| Tributárias                                | 6.228.000,00    | 6.228.000,00    | 1.067.812,00   | 1.487.216,39   | 4.209.248,00   | 4.389.721,33   | 1.838.278,67  |
| Impostos                                   | 6.000.000,00    | 6.000.000,00    | 970.000,00     | 1.441.573,84   | 4.058.000,00   | 4.203.131,08   | 1.796.868,92  |
| IPTU                                       | 1.390.000,00    | 1.390.000,00    | 192.000,00     | 131.697,70     | 986.000,00     | 1.174.779,81   | 215.228,19    |
| ISSQN                                      | 3.010.000,00    | 3.010.000,00    | 505.000,00     | 965.515,73     | 2.020.000,00   | 1.908.112,81   | 1.101.887,19  |
| ITBI                                       | 800.000,00      | 800.000,00      | 140.000,00     | 128.751,37     | 520.000,00     | 527.556,72     | 272.443,28    |
| IRRF                                       | 800.000,00      | 800.000,00      | 133.000,00     | 215.687,04     | 572.000,00     | 592.681,74     | 287.318,26    |
| Taxas                                      | 228.000,00      | 228.000,00      | 37.812,00      | 45.642,35      | 151.248,00     | 186.590,25     | 41.409,75     |
| Contribuição de Melhoria                   | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Contribuições                              | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Patrimoniais                               | 200.400,00      | 200.400,00      | 51.624,90      | 36.222,37      | 195.596,00     | 192.107,41     | 8.292,59      |
| Industriais                                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Agropecuárias                              | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Serviços                                   | 4.341.000,00    | 4.341.000,00    | 723.492,90     | 698.964,01     | 2.893.968,00   | 2.774.540,33   | 1.566.459,67  |
| Transferências Correntes                   | 68.527.600,00   | 68.527.600,00   | 10.777.004,00  | 9.330.216,85   | 45.488.256,00  | 42.721.414,25  | 25.896.185,75 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS, IPTU, IPT Sup) | (10.246.000,00) | (10.246.000,00) | (1.641.662,00) | (1.292.080,45) | (6.982.688,00) | (6.638.118,52) | 3.607.881,48  |
| Outras Receitas Correntes                  | 639.000,00      | 639.000,00      | 105.806,00     | 81.915,31      | 423.224,00     | 529.340,83     | 109.659,17    |
| <b>Receitas de Capital (B)</b>             | 6.810.000,00    | 6.810.000,00    | 1.490.000,00   | 650.925,00     | 5.278.266,00   | 1.152.800,00   | 5.657.208,00  |
| Operações de Crédito                       | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Refinanciamento da Dívida                  | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Operações de Crédito                | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Alienação de Bens                          | 110.000,00      | 110.000,00      | 5.000,00       | 28.000,00      | 116.666,00     | 88.200,00      | 21.800,00     |
| Amortização de Empréstimos                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Transferências de Capital                  | 6.700.000,00    | 6.700.000,00    | 1.485.000,00   | 622.925,00     | 5.161.600,00   | 1.064.600,00   | 5.635.400,00  |
| Outras Receitas de Capital                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| <b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>                 | 76.606.000,00   | 76.606.000,00   | 12.514.076,00  | 18.913.379,28  | 51.505.910,00  | 45.221.805,63  | 31.378.194,37 |
| <b>DESPESAS</b>                            |                 |                 |                |                |                |                |               |
| <b>Categoria Econômica/Natureza</b>        |                 |                 |                |                |                |                |               |
| <b>Despesas Correntes (C)</b>              | 65.350.539,12   | 65.532.539,12   | 10.949.586,95  | 10.792.870,89  | 44.388.652,72  | 43.100.982,52  | 21.223.886,40 |
| Pessoal/Encargos Sociais                   | 35.898.000,00   | 35.168.470,00   | 5.703.709,95   | 5.641.303,81   | 22.195.477,56  | 21.985.920,68  | 12.972.992,44 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna           | 22.039,12       | 22.039,12       | 0,00           | 1.417,52       | 5.039,12       | 4.877,56       | 17.000,00     |
| Juros/Encargos Dívida Externa              | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Despesas Correntes                  | 29.430.500,00   | 30.342.030,00   | 5.245.877,00   | 5.150.149,56   | 22.198.136,04  | 21.110.184,28  | 8.233.893,96  |
| <b>Despesas de Capital (D)</b>             | 10.799.460,88   | 11.840.460,88   | 232.190,76     | 195.663,16     | 3.443.489,23   | 1.784.329,61   | 7.596.971,65  |
| Investimentos                              | 10.403.500,00   | 10.644.500,00   | 216.344,97     | 173.323,89     | 3.341.808,61   | 1.695.635,15   | 7.302.691,29  |
| Inversões Financeiras                      | 20.000,00       | 20.000,00       | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 20.000,00     |
| Amortização da Dívida                      | 375.960,88      | 375.960,88      | 15.845,79      | 22.339,27      | 101.680,62     | 88.693,66      | 274.280,26    |
| Amortização do Refin. Div. Mobil.          | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| Outras Amortizações                        | 375.960,88      | 375.960,88      | 15.845,79      | 22.339,27      | 101.680,62     | 88.693,66      | 274.280,26    |
| Outras Despesas de Capital                 | 0,00            | 0,00            | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00          |
| <b>Reserva de Contingência (E)</b>         | 450.000,00      | 27.000,00       |                |                |                |                |               |
| <b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>                 | 76.150.000,00   | 76.573.000,00   | 11.181.777,71  | 10.988.534,05  | 47.832.141,95  | 44.885.311,53  | 28.820.858,05 |
| <b>SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)</b>         | 450.000,00      | 27.000,00       | -268.398,43    | -75.154,77     | -2.536.336,52  | 336.494,10     |               |

OSUAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPALADEMAR S. DALL'ACQUA  
CONTADOR CRC-1SP167636/O-6JOSE STERVENSON A. FERREI  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)  
**RESULTADO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA PODERES/ÓRGÃOS**

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
4º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

| PODERES/ÓRGÃOS         | Receitas             |                      | Despesas             |                      |                      |                      | Resultados           |                     |
|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                        | Bimestre             | Acumulado (1)        | Empenhada            |                      | Liquidada            |                      | Acumulado (3)=(1-2)  | % = (3) / Total (1) |
|                        |                      |                      | Bimestre             | Acumulado (2)        | Bimestre             | Acumulado            |                      |                     |
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA*  | 9.433.118,58         | 39.294.404,70        | 7.765.738,99         | 33.676.557,17        | 7.583.140,46         | 31.607.682,53        | 5.617.847,53         | 13,42%              |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA | 1.480.240,70         | 5.927.400,93         | 3.416.038,72         | 14.075.584,78        | 3.405.373,39         | 13.277.629,00        | -8.148.183,85        | -18,02%             |
| D.H.S.                 | 766.215,04           | 3.016.486,24         | 2.619.932,70         | 10.930.031,91        | 2.672.110,96         | 10.257.820,33        | -7.913.545,67        | -17,50%             |
| S.A.A.E.               | 714.045,66           | 2.910.914,69         | 796.106,82           | 3.145.552,87         | 733.262,43           | 3.019.808,67         | -234.638,18          | -0,52%              |
| <b>TOTAIS:</b>         | <b>10.913.379,28</b> | <b>45.221.805,63</b> | <b>11.181.777,71</b> | <b>47.752.141,95</b> | <b>10.988.534,05</b> | <b>44.885.311,53</b> | <b>-2.530.336,32</b> | <b>-5,60%</b>       |

\*Prefeitura e Câmara

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

ADEMIR S. DALLACQUA  
CONTADOR CRC-1SP167636/0-6

JOSE STERVENSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

*[Handwritten signatures]*



**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
 (Artigo 52, Inciso II, alínea "c" da LC. 101/00)  
**- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -**

**MUNICÍPIO DE POMPEIA**  
**4º BIMESTRE DE 2008**

Valores expressos em R\$

| Cód. Função | Cód. Subf. | DESPESAS Funções/Subfunções         | Dotação Anual        |                      | 4º BIMESTRE          |                      | Acumulado            |                      |                      |
|-------------|------------|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|             |            |                                     | Inicial              | Atualizada           | Empenhado            | Liquidado            | Empenhado            | Liquidado            | a empenhar           |
| 1           | 0          | LEGISLATIVO                         | 2.006.000,00         | 2.006.000,00         | 247.973,97           | 247.973,99           | 1.067.535,77         | 1.066.492,44         | 938.464,23           |
| 1           | 31         | Ação Legislativa                    | 2.006.000,00         | 2.006.000,00         | 247.973,97           | 247.973,99           | 1.067.535,77         | 1.066.492,44         | 938.464,23           |
| 4           | 0          | ADMINISTRAÇÃO                       | 9.169.500,00         | 9.169.500,00         | 1.224.255,18         | 1.233.328,99         | 5.669.209,74         | 5.632.088,72         | 3.586.294,26         |
| 4           | 122        | Administração Geral                 | 7.342.500,00         | 7.342.500,00         | 958.501,61           | 966.216,49           | 4.578.964,87         | 4.541.867,85         | 2.763.535,13         |
| 4           | 123        | Administração Financeira            | 129.000,00           | 129.000,00           | 12.364,74            | 12.364,74            | 54.610,17            | 54.610,17            | 74.389,83            |
| 4           | 124        | Controle Interno                    | 1.698.000,00         | 1.698.000,00         | 253.388,83           | 254.739,76           | 1.035.630,70         | 1.035.630,70         | 662.369,10           |
| 8           | 0          | ASSISTÊNCIA SOCIAL                  | 3.620.000,00         | 3.620.000,00         | 428.842,01           | 488.423,24           | 2.119.955,03         | 2.064.891,53         | 1.588.044,97         |
| 8           | 241        | Assistência ao Idoso                | 203.000,00           | 203.000,00           | 33.616,16            | 33.616,16            | 141.836,93           | 141.836,93           | 61.163,07            |
| 8           | 243        | Assist. à Criança e ao Adolescente  | 692.000,00           | 692.000,00           | 71.417,54            | 72.607,54            | 447.316,23           | 444.091,23           | 244.683,77           |
| 8           | 244        | Assistência Comunitária             | 2.725.000,00         | 2.725.000,00         | 324.808,31           | 373.203,54           | 1.530.801,87         | 1.479.023,37         | 1.194.198,13         |
| 9           | 0          | PREVIDÊNCIA SOCIAL                  | 1.445.000,00         | 1.445.000,00         | 199.599,01           | 199.363,66           | 838.692,74           | 838.457,17           | 686.307,16           |
| 9           | 271        | Previdência Básica                  | 815.000,00           | 815.000,00           | 104.389,07           | 104.153,70           | 453.515,88           | 453.280,51           | 363.484,12           |
| 9           | 274        | Previdência Especial                | 630.000,00           | 630.000,00           | 95.209,96            | 95.209,96            | 385.176,86           | 385.176,86           | 244.823,14           |
| 10          | 0          | SAÚDE                               | 16.842.500,00        | 17.127.500,00        | 2.868.602,02         | 2.912.788,28         | 12.228.057,45        | 11.555.845,87        | 4.899.442,51         |
| 10          | 301        | Atenção Básica                      | 16.201.000,00        | 16.486.000,00        | 2.768.959,04         | 2.822.115,76         | 11.706.364,89        | 11.051.173,97        | 4.777.735,11         |
| 10          | 303        | Vigilância Epidemiológica           | 641.500,00           | 641.500,00           | 91.642,98            | 90.664,52            | 519.782,56           | 504.671,90           | 121.707,44           |
| 12          | 0          | EDUCAÇÃO                            | 20.630.300,00        | 20.630.300,00        | 2.850.446,63         | 2.827.511,17         | 12.997.232,91        | 11.309.038,58        | 7.633.087,06         |
| 12          | 361        | Educação Fundamental                | 10.838.300,00        | 10.838.300,00        | 1.406.723,24         | 1.391.462,78         | 6.373.560,34         | 6.282.115,09         | 4.464.739,66         |
| 12          | 362        | Educação Média                      | 9.000,00             | 9.000,00             | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 9.000,00             |
| 12          | 363        | Educação Profissional               | 600.000,00           | 600.000,00           | 74.772,05            | 75.387,05            | 300.038,86           | 300.038,86           | 289.961,14           |
| 12          | 364        | Educação Superior                   | 910.000,00           | 910.000,00           | 101.183,20           | 101.447,20           | 584.238,60           | 583.946,60           | 325.789,40           |
| 12          | 365        | Educação Infantil                   | 7.950.000,00         | 7.950.000,00         | 1.239.668,33         | 1.225.104,33         | 5.605.026,95         | 4.008.552,27         | 2.344.973,05         |
| 12          | 366        | Educação de Jovens e Adultos        | 100.000,00           | 100.000,00           | 515,46               | 515,46               | 3.113,84             | 3.113,84             | 96.886,16            |
| 12          | 367        | Educação Especial                   | 223.000,00           | 223.000,00           | 31.584,35            | 31.584,35            | 131.262,32           | 131.262,32           | 91.737,68            |
| 13          | 0          | CULTURA                             | 425.000,00           | 425.000,00           | 97.652,97            | 97.652,97            | 222.295,57           | 222.295,57           | 202.704,43           |
| 13          | 382        | Diffusão Cultural                   | 425.000,00           | 425.000,00           | 97.652,97            | 97.652,97            | 222.295,57           | 222.295,57           | 202.704,43           |
| 15          | 0          | URBANISMO                           | 7.861.700,00         | 7.861.700,00         | 1.346.835,48         | 1.278.639,61         | 5.278.246,52         | 5.181.177,93         | 2.583.453,48         |
| 15          | 451        | Infra-Estrutura Urbana              | 2.470.000,00         | 2.470.000,00         | 95.189,01            | 71.948,18            | 670.100,24           | 627.859,41           | 1.799.899,76         |
| 15          | 452        | Serviços Urbanos                    | 5.381.700,00         | 5.381.700,00         | 1.251.646,48         | 1.206.691,43         | 4.607.946,28         | 4.553.318,52         | 773.733,72           |
| 15          | 453        | Transportes Coletivos Urbanos       | 10.000,00            | 10.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 180,00               | 180,00               | 9.820,00             |
| 17          | 0          | SANEAMENTO                          | 7.320.000,00         | 7.320.000,00         | 796.106,82           | 733.262,43           | 3.145.552,87         | 3.019.808,67         | 4.174.447,23         |
| 17          | 512        | Saneamento Básico Urbano            | 7.320.000,00         | 7.320.000,00         | 796.106,82           | 733.262,43           | 3.145.552,87         | 3.019.808,67         | 4.174.447,23         |
| 18          | 0          | GESTÃO AMBIENTAL                    | 233.000,00           | 371.000,00           | 166.364,16           | 87.153,80            | 256.451,93           | 168.991,57           | 114.548,87           |
| 18          | 541        | Preservação e Conservação Ambiental | 233.000,00           | 371.000,00           | 166.364,16           | 87.153,80            | 256.451,93           | 168.991,57           | 114.548,87           |
| 20          | 0          | AGRICULTURA                         | 253.000,00           | 253.000,00           | 4.197,15             | 4.197,15             | 54.153,11            | 54.153,11            | 198.846,89           |
| 20          | 606        | Extensão Rural                      | 253.000,00           | 253.000,00           | 4.197,15             | 4.197,15             | 54.153,11            | 54.153,11            | 198.846,89           |
| 22          | 0          | INDÚSTRIA                           | 100.000,00           | 100.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 100.000,00           |
| 22          | 661        | Promoção Industrial                 | 100.000,00           | 100.000,00           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 100.000,00           |
| 26          | 0          | TRANSPORTE                          | 2.772.000,00         | 2.672.000,00         | 451.417,47           | 448.782,27           | 1.831.442,30         | 1.811.607,10         | 840.557,70           |
| 26          | 782        | Transporte Rodoviário               | 2.772.000,00         | 2.672.000,00         | 451.417,47           | 448.782,27           | 1.831.442,30         | 1.811.607,10         | 840.557,70           |
| 27          | 0          | DESPORTO E LAZER                    | 2.133.000,00         | 2.233.000,00         | 360.119,58           | 352.533,94           | 1.266.568,43         | 1.259.062,69         | 966.431,57           |
| 27          | 812        | Desporto Comunitário                | 1.315.000,00         | 1.415.000,00         | 270.161,42           | 263.107,53           | 1.022.716,98         | 1.015.741,49         | 392.283,02           |
| 27          | 813        | Lazer                               | 818.000,00           | 818.000,00           | 89.957,66            | 89.426,41            | 243.851,45           | 243.320,20           | 574.148,55           |
| 28          | 0          | ENCARGOS ESPECIAIS                  | 1.339.000,00         | 1.339.000,00         | 147.238,53           | 92.937,45            | 776.771,58           | 701.408,98           | 562.228,42           |
| 28          | 843        | Serviço de Dívida Interna           | 1.339.000,00         | 1.339.000,00         | 147.238,53           | 92.937,45            | 776.771,58           | 701.408,98           | 562.228,42           |
|             |            | <b>TOTAL</b>                        | <b>76.150.098,00</b> | <b>76.573.098,00</b> | <b>11.181.777,71</b> | <b>10.988.534,05</b> | <b>47.732.141,95</b> | <b>44.895.511,53</b> | <b>18.820.858,65</b> |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

ADEMIR S. DALLACQUA  
CONTADOR CRC-1SP167636/O-6

JOSE STER VERNON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
(Artigo 2º, Inciso IV e S3, Inciso I da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

MUNICÍPIO DE POMPEIA  
4º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

| RECEITAS CORRENTES                            | SETEMBRO     | OUTUBRO      | NOVEMBRO     | DEZEMBRO     | JANEIRO      | FEBREIRO     | MARÇO        | ABRIL        | MAIO         | JUNHO        | JULHO        | MÊS DE REF.<br>AGOSTO | TOTAL         | Aperço<br>Elasmo<br>Aperço | Previsão<br>Atualizada<br>Exercício |
|-----------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-----------------------|---------------|----------------------------|-------------------------------------|
| ADMINISTRAÇÃO DIRETA                          | 1.376.431,88 | 4.756.713,93 | 1.104.061,77 | 7.310.315,58 | 5.703.421,76 | 5.544.954,07 | 6.907.768,23 | 5.202.483,63 | 5.239.800,76 | 1.810.177,73 | 4.996.377,83 | 1.208.916,21          | 67.415.401,43 | 67.564.733,42              | 66.350.000,00                       |
| ADMINISTRAÇÃO INDIRETA                        | 670.971,19   | 713.114,46   | 698.018,17   | 713.622,83   | 841.660,97   | 413.435,78   | 811.633,98   | 754.110,46   | 712.787,10   | 698.321,94   | 715.105,60   | 756.115,10            | 8.734.921,78  | 8.747.613,64               | 8.950.000,00                        |
| Autarquias                                    | 670.971,19   | 713.114,46   | 698.018,17   | 713.622,83   | 841.660,97   | 413.435,78   | 811.633,98   | 754.110,46   | 712.787,10   | 698.321,94   | 715.105,60   | 756.115,10            | 8.734.921,78  | 8.747.613,64               | 8.950.000,00                        |
| Fundações Públicas                            | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Empresas Estaduais Dependentes                | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Subtotal                                      | 6.067.391,07 | 5.469.828,41 | 5.802.084,14 | 8.103.596,41 | 6.545.086,73 | 6.128.389,25 | 7.761.392,20 | 6.016.593,09 | 5.972.627,86 | 6.508.499,69 | 5.709.483,42 | 5.545.071,31          | 76.135.416,18 | 76.312.665,06              | 75.300.000,00                       |
| (-) DEDUÇÕES                                  |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |                       |               |                            |                                     |
| Receitas Transf. Interag. Adm. Difund e Fund. | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Contrib. Serv. Reg. Previdência               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Compensação Finance. entre Reg. Prev.         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| FUNDEF                                        | 616.671,71   | 469.896,93   | 113.838,47   | 603.845,13   | 741.077,81   | 464.906,14   | 779.308,06   | 413.787,26   | 512.313,20   | 606.371,31   | 491.393,63   | 489.732,66            | 6.712.217,20  | 6.864.410,29               | 7.500.000,00                        |
| Amortiz. de Recursos a Pagar                  | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Outras                                        | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                  | 0,00          | 0,00                       | 0,00                                |
| Subtotal                                      | 616.671,71   | 469.896,93   | 523.938,47   | 603.845,13   | 741.077,81   | 464.906,14   | 779.308,06   | 413.787,26   | 512.313,20   | 606.371,31   | 491.393,63   | 489.732,66            | 6.712.217,20  | 6.864.410,29               | 7.500.000,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA                      | 5.450.719,36 | 5.000.931,48 | 5.278.145,67 | 7.500.121,18 | 5.804.008,92 | 5.663.483,11 | 6.982.084,14 | 5.602.805,83 | 5.460.314,66 | 5.902.128,38 | 5.218.089,79 | 5.055.338,65          | 69.423.198,98 | 69.448.254,77              | 67.800.000,00                       |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

ADENIR S. BALACQUA  
CONTABILISTA - CRC-1SP167636/O-6

JOSE STERVENSON A. FERRERA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

**MUNICÍPIO DE POMPEIA**  
**4º BIMESTRE DE 2008**

**RESULTADO PRIMÁRIO**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualizada  |                      |                      | Realização           |                      | Período Exercício    |
|--------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre       | Anterior             |
| Receitas Correntes                   | 69.790.000,00        | 11.024.076,00        | 46.227.644,00        | 10.262.454,28        | 44.069.005,63        | 10.594.266,88        |
| Receitas de Capital                  | 6.810.000,00         | 1.490.000,00         | 5.278.266,00         | 650.925,00           | 1.152.800,00         | 309.000,00           |
| <b>Subtotal:</b>                     | <b>76.600.000,00</b> | <b>12.514.076,00</b> | <b>51.505.910,00</b> | <b>10.913.379,28</b> | <b>45.221.805,63</b> | <b>10.903.266,88</b> |
| (-) Deduções                         |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| Receitas de Operações de Crédito     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Rendas de aplicações Financeiras     | 131.000,00           | 21.833,00            | 43.666,00            | 32.230,92            | 48.778,78            | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| Receitas de alienações de ativos     | 80.000,00            | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>Subtotal</b>                      | <b>211.000,00</b>    | <b>21.833,00</b>     | <b>43.666,00</b>     | <b>32.230,92</b>     | <b>48.778,78</b>     | <b>0,00</b>          |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b> | <b>76.389.000,00</b> | <b>12.492.243,00</b> | <b>51.462.244,00</b> | <b>10.881.148,36</b> | <b>45.173.026,85</b> | <b>10.903.266,88</b> |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                      |                      | Despesas Liquidadas  |                      | Período Exerc.      |
|-------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
|                                                 | Anual                | Do Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre       | Ant.                |
| Despesas Correntes                              | 65.532.539,12        | 1.100.000,00         | 1.100.000,00         | 10.792.870,89        | 43.100.982,52        | 9.158.890,23        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 22.039,12            | 8.500,00             | 17.000,00            | 1.417,52             | 4.877,56             | 2.074,68            |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>65.510.500,00</b> | <b>1.091.500,00</b>  | <b>1.083.000,00</b>  | <b>10.791.453,37</b> | <b>43.096.104,96</b> | <b>9.156.815,55</b> |
| Despesas de Capital                             | 11.040.460,88        | 100.000,00           | 100.000,00           | 195.663,16           | 1.784.329,01         | 0,00                |
| (-) Deduções                                    | 375.960,88           | 46.000,00            | 46.000,00            | 22.339,27            | 88.693,66            | 32.452,56           |
| Amortização de Dívida                           | 375.960,88           | 46.000,00            | 46.000,00            | 22.339,27            | 88.693,66            | 32.452,56           |
| Concessão de Empréstimos                        |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado |                      |                      |                      |                      |                      |                     |
| <b>Subtotal</b>                                 | <b>10.664.500,00</b> | <b>54.000,00</b>     | <b>54.000,00</b>     | <b>173.323,89</b>    | <b>1.695.635,35</b>  | <b>-32.452,56</b>   |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>27.000,00</b>     | <b>50.000,00</b>     | <b>50.000,00</b>     |                      |                      | <b>0,00</b>         |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>          | <b>76.175.000,00</b> | <b>1.145.500,00</b>  | <b>1.137.000,00</b>  | <b>10.964.777,26</b> | <b>44.791.740,31</b> | <b>9.124.362,99</b> |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)</b>     | <b>241.000,00</b>    | <b>11.396.743,00</b> | <b>50.375.244,00</b> | <b>-83.628,90</b>    | <b>381.286,54</b>    | <b>1.778.903,89</b> |

| RESULTADO NOMINAL                           | SALDO                        |                       |                    | RESULTADO NOMINAL |                              |
|---------------------------------------------|------------------------------|-----------------------|--------------------|-------------------|------------------------------|
|                                             | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C) | No Bimestre (C-B) | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| I. Dívida Consolidada                       | 741.965,74                   | 674.464,19            | 674.464,19         |                   |                              |
| II. Deduções: (*)                           | 397.159,01                   | 643.050,19            | 0,00               |                   |                              |
| Ativo Disponível                            | 1.838.939,70                 | 3.276.507,53          | 2.752.514,35       |                   |                              |
| Haveres Financeiros                         | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados              | 1.441.780,69                 | 2.633.457,34          | 3.160.956,81       |                   |                              |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)      | 344.806,73                   | 31.414,00             | 674.464,19         |                   |                              |
| IV. Receita de Privatizações                | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| V. Passivos Reconhecidos                    | 0,00                         | 0,00                  | 0,00               |                   |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b> | <b>344.806,73</b>            | <b>31.414,00</b>      | <b>674.464,19</b>  | <b>643.050,19</b> | <b>329.657,46</b>            |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.  
Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

ADEMIR S. DALLACENA  
CONTADOR CRC-1SP167636/O-6

JOSE STERVENSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL



**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR**  
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

MUNICÍPIO DE POMPEIA

4º BIMESTRE DE 2008

| PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES | Saldo de Exercícios Anteriores | Inscrições  |                 | Baixas        |                |             |                | Montante a Pagar | Disponibilidade Financeira |
|---------------------------|--------------------------------|-------------|-----------------|---------------|----------------|-------------|----------------|------------------|----------------------------|
|                           |                                | Processados | Não Processados | Cancelamentos |                | Pagamentos  |                |                  |                            |
|                           |                                |             |                 | No Bimestre   | Até o Bimestre | No Bimestre | Até o Bimestre |                  |                            |
| PODER LEGISLATIVO         |                                |             |                 |               |                |             |                |                  |                            |
| Câmara Municipal          | 0,00                           | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             | 0,00                       |
| PODER EXECUTIVO           | 4.786.974,30                   | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 563.558,05  | 3.067.439,85   | 1.719.534,45     | 0,00                       |
| Prefeitura Municipal      | 4.482.940,85                   | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 259.524,60  | 2.763.406,40   | 1.719.534,45     |                            |
| Órgãos/Entidades          | 304.033,45                     | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 304.033,45  | 304.033,45     | 0,00             | 0,00                       |
| D.H.S.                    | 304.033,45                     | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 304.033,45  | 304.033,45     | 0,00             |                            |
| S.A.A.E.                  | 0,00                           | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 0,00        | 0,00           | 0,00             |                            |
| TOTAL:                    | 4.786.974,30                   | 0,00        | 0,00            | 0,00          | 0,00           | 563.558,05  | 3.067.439,85   | 1.719.534,45     | 0,00                       |

OSCAR NORIO YASUDA  
PREFEITO MUNICIPAL

ADEMIR S. DA SILVA  
CONTADOR CRC-1SP167636/O-6

JOSE STERVERSON A. FERREIRA  
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO



# **DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL E PREVIDENCIÁRIAS** (Artigo 22; Artigo 59, § 1º, incisos II e IV e § 2º da Lei Complementar 101/00; §§ 1º e 2º do Artigo 2º da Lei Federal nº 9717/98)

**MUNICÍPIO DE POMPEIA**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**  
#NOME?

*Valores expressos em R\$*

| DESPESAS COM PESSOAL                          | SETEMBRO            | OUTUBRO             | NOVEMBRO            | DEZEMBRO            | JANEIRO             | FEVEREIRO           | MARÇO               | ABRIL               | MAIO                | JUNHO               | JULHO               | MÊS REF.:<br>AGOSTO | Totais:              |
|-----------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| Despesas com Pessoal Ativo                    | 1.881.416,18        | 1.958.554,46        | 1.872.876,52        | 3.143.086,18        | 2.094.580,77        | 2.018.618,73        | 1.906.976,83        | 2.004.074,25        | 1.964.066,21        | 2.017.371,68        | 2.085.043,34        | 1.990.953,64        | 24.937.618,79        |
| Mão-de-Obra terceirizada                      | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Encargos Sociais                              | 560.478,38          | 554.219,01          | 561.445,26          | 973.737,67          | 549.251,74          | 584.407,06          | 573.753,28          | 587.161,99          | 575.234,64          | 597.290,73          | 622.001,27          | 577.880,91          | 7.316.861,94         |
| Inativos                                      | 45.787,90           | 45.787,90           | 45.787,90           | 85.545,58           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 47.604,98           | 51.942,00           | 47.604,98           | 47.604,98           | 608.086,14           |
| Pensionistas                                  | 724,00              | 724,00              | 724,00              | 724,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 788,00              | 9.200,00             |
| Salário Família                               | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Sentenças Judiciais do período                | 0,00                | 2.989,65            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 19.141,77           | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 22.131,42            |
| Outras desp.com pessoal (PASEP etc)           | 55.094,19           | 54.135,94           | 45.119,36           | 63.687,92           | 71.943,67           | 55.212,75           | 53.402,92           | 75.011,74           | 56.504,47           | 53.016,61           | 57.162,27           | 50.858,49           | 691.150,33           |
| <b>Subtotal</b>                               | <b>2.543.500,65</b> | <b>2.616.410,96</b> | <b>2.525.953,04</b> | <b>4.266.781,35</b> | <b>2.764.169,16</b> | <b>2.706.631,52</b> | <b>2.601.667,78</b> | <b>2.714.640,96</b> | <b>2.644.198,30</b> | <b>2.720.409,02</b> | <b>2.812.599,86</b> | <b>2.668.086,02</b> | <b>33.585.048,62</b> |
| <b>(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)</b>          |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                     |                      |
| Indenização por demissão (inc.I)              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Incentivos à demissão voluntária (inc.II)     | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Decisão Judicial de compet. anterior (inc.IV) | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| Inativos e Pensionistas (inc.VI)              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                 |
| <b>Subtotal</b>                               | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>          |
| <b>TOTAL</b>                                  | <b>2.543.500,65</b> | <b>2.616.410,96</b> | <b>2.525.953,04</b> | <b>4.266.781,35</b> | <b>2.764.169,16</b> | <b>2.706.631,52</b> | <b>2.601.667,78</b> | <b>2.714.640,96</b> | <b>2.644.198,30</b> | <b>2.720.409,02</b> | <b>2.812.599,86</b> | <b>2.668.086,02</b> | <b>33.585.048,62</b> |

| DESPESAS COM PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS | SETEMBRO    | OUTUBRO     | NOVEMBRO    | DEZEMBRO    | JANEIRO     | FEVEREIRO   | MARÇO       | ABRIL       | MAIO        | JUNHO       | JULHO       | MÊS REF.:<br>AGOSTO | Totais:     |
|---------------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------------|-------------|
| Despesas com Pessoal Inativo                | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00        |
| Despesas com Pensionistas                   | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00        |
| Outros benefícios e desp. com Inativos      | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00        |
| <b>Subtotal</b>                             | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> |
| <b>(-) DEDUÇÕES</b>                         |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |             |                     |             |
| Contribuições dos Segurados                 | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00        |
| <b>TOTAL DESPESAS LÍQUIDAS</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> |

Prefeito Municipal  
Caio Norio Yoneda

Contábilista - CRC Nº SP167636/O-6  
Ademir Salvador Dallacruqa

Responsável pelo Controle Interno  
Jose Silveira A. Ferreira